I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXI.

Copia di la letera scritta per la Signoria a li rectori nostri de terra e da mar, di questa victoria.

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum, nobilibus et sapientibus viris etc. de suo mandato rectoribus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Per altre nostre harete intesa la gloriosa victoria riceputa de la Majestà Christianissima. Ve significamo, che con el nome del nostro Signor Dio heri sera ricevessimo lettere de lo illustrissimo capitano nostro generale, de li proveditori generali et oratori nostri residenti apresso il Christianissimo re, date Venere proximo pasato, che fu 14 de l'istante, ad hore do di note, per le quale ne significano come la Zuoba precedente, a hore 21, hessendo atachato lo exercito francese con quello di sguizari, et combatendo ferocissimamente insieme fino al Venere, che fu 14 de l'istante, lo illustrissimo et valoroso capitano nostro general con lo exercito sopragionse a hore circa 15, et intrò nel fatto d'arme tanto valorosamente che più dir non si potria. *Tandem* furono tajati a pezi, roti et frachassati tutti sguizari, *ita* che la Majestà Christianissima haveva avuto una bella et gloriosissima victoria. De questa cussi bona et felicissima nova, ve ne habiamo voluto dar avviso per vostra consolatione et di tutti quelli fidelissimi nostri; et volemo che dobiate solenizarla quanto sii possibile, facendo far campanò per tutta la terra per tre zorni, et poi la sera lumiere ne le torre et campanieli; sichè ogniuno intenda questa cussi felicissima victoria, de la qual ne darete notitia a li castelli et lochi de la jurisdiction vostra, ad ziò loro *etiam* fazino el medemo et possino laudar el nostro Signor Dio che ne ha dato cussi felice nova.

Data in nostro Ducali Palatio, die 17 Septembris 1515.

In questa matina, l'orator di Franza non vene in 65* Colegio per esser andato a Mestre; ma ben vene l'orator di Ferara, et si alegrò di questa bona nova in nome dil suo signor.

Vene *etiam* uno homo del signor Renzo da Zere, qual portò la letera che ozi è stà leta in Pregadi, et notada qui avanti.

Ozi matina, in Quarantia criminal, fo expedito il caxo dil safil, intravegnando sier Piero Bragadin qu. sier Andrea, con Jacobo fiol di Anselmo hebreo absente, ma il padre è commesso. Eri parlò domino

Bortolomio da Fin per il Bragadin, et li rispose per lo hebreo domino Alvisè da Noal. Andò la parte posta per li Avogadori, che dito sier Piero habbi dil dito safil ducati 2500. Ave 11 per lui et 8 per l'hebreo, il resto non sincere. Et hozi parlò *iterum* domino Bortolamio da Fin, li rispose sier Carlo Contarini avochato. Andò la parte: 15 per il Bragadin e 12 per l'hebreo, et fo preso in favor del Bragadin, et erano . . . non sinciere.